РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Южского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

от 16.05.2014 года № 62

г. Южа

Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного
опубликования перечня муниципального имущества Южского

муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства),
а также порядка и условий предоставления указанного имущества в аренду

В  соответствии  с  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,
федеральными  законами  от  06.10.2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 24.07.2007
года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации»,  Уставом  Южского  муниципального  района,  Совет  Южского
муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок формирования, ведения, обязательного опубликования
перечня муниципального имущества Южского муниципального района, свободно-
го от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и
среднего предпринимательства) (приложение № 1).

2. Утвердить порядок и условия предоставления в аренду муниципального
имущества Южского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за
исключением имущественных прав  субъектов  малого  и  среднего  предпринима-
тельства) (приложение № 2).

3.  Опубликовать  настоящее  решение  в  официальном  издании  «Правовой
Вестник Южского муниципального района».

Глава Южского муниципального района                                    Е.А. МУРАТОВА

Приложение № 1 к решению
Совета Южского муниципального района
от 16.05.2014 года № 62

Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня
муниципального имущества Южского муниципального района, свободного

от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого
и среднего предпринимательства)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения, обя-
зательного опубликования перечня муниципального имущества Южского муници-
пального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имуществен-
ных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного
для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе
(в том числе по льготным ставкам арендной платы для субъектов малого и средне-
го предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельно-
сти) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образую-
щим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприниматель-
ства (далее соответственно – Перечень, имущество).

1.2. Включению в Перечень подлежит только муниципальное имущество, не
закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за
муниципальными унитарными предприятиями или на праве оперативного управ-
ления  за  муниципальными  учреждениями  Южского  муниципального  района,  а
также свободное от иных прав третьих лиц (за исключением имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства).

2. Порядок формирования Перечня

2.1. Перечень формируется Комитетом по управлению муниципальным иму-
ществом администрации Южского муниципального района Ивановской области
(далее – Комитет) и подлежит согласованию с Координационным Советом по раз-
витию малого и среднего предпринимательства при Администрации Южского му-
ниципального района (далее – Координационный Совет).

2.2. Изменения в Перечень, предусматривающие включение и (или) исклю-
чение  имущества  из  Перечня,  внесение  изменений  в  сведения  об  имуществе,
включенном в Перечень (далее – изменения), вносятся Комитетом и подлежат со-
гласованию с Координационным советом.

2.3.  Сформированный  Перечень  Комитет  направляет  на  согласование  в
Координационный Совет.

2.4. Координационный совет рассматривает Перечень в течение 30 календар-
ных дней со дня направления его Комитетом и принимает решение о его согласо-
вании либо об отказе в согласовании с указанием мотивированных причин такого
отказа.

В случае принятия решения Координационным Советом об отказе в согласо-
вании Перечня Комитет принимает меры по устранению причин такого отказа или

готовит возражения на такое решение и повторно вносит Перечень на согласова-
ние Координационного Совета.

2.5. После согласования Перечня он утверждается постановлением Админи-
страции Южского муниципального района.

3. Порядок ведения Перечня

3.1. Ведение Перечня осуществляется Комитетом.
3.2. Ведение Перечня включает в себя ведение информационной базы, со-

держащей сведения об:
1) имуществе, включенном в Перечень (наименование имущества, индивиду-

ализирующие характеристики имущества, включенного в Перечень);
2) проведении торгов на право заключения договоров аренды;
3) результатах проведения торгов;
4) заключенных договорах аренды;
5) субъектах малого и среднего предпринимательства, организациях, образу-

ющих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, с которыми заключены договоры аренды.

3.3. Ведение Перечня осуществляется на бумажном и электронном носите-
лях. Указанная информация подлежит размещению на официальном сайте Юж-
ского муниципального района Ивановской области в сети Интернет.

3.4. Внесение сведений в информационную базу, размещенную в сети Ин-
тернет, осуществляется в течение 5 рабочих дней с момента наступления события,
послужившего основанием для внесения таких сведений.

3.5. На основании утвержденного Администрацией Южского муниципаль-
ного  района  Перечня  имущества,  внесенных  в  него  изменений  и  дополнений
Комитет вносит в реестр муниципального имущества Южского муниципального
района Ивановской области дополнительные сведения о включении имущества в
указанный Перечень.

4. Порядок обязательного официального опубликования Перечня

4.1. Перечень, а также изменения в него подлежат обязательному опублико-
ванию в газете «Светлый путь», а также размещению на официальном сайте Юж-
ского муниципального района Ивановской области в сети Интернет.

Приложение № 2 к решению
Совета Южского муниципального района

от 16.05.2014 года № 62

Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества
Южского муниципального района, свободного от прав третьих лиц
(за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего

предпринимательства)

1. Имущество, включенное в перечень муниципального имущества Южского
муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имуще-
ственных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее соответ-
ственно – Перечень, имущество), предоставляется исключительно в аренду на дол-
госрочной основе, на срок не менее пяти лет.

2. Арендаторами имущества могут быть:
1) внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц потреби-

тельские  кооперативы  и  коммерческие  организации  (за  исключением  государ-
ственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица,
внесенные в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей
и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридиче-
ского лица, соответствующие критериям отнесения к субъектам малого и среднего
предпринимательства  в  соответствии  со  статьей  4  Федерального  закона  от
24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон);

2) внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц организа-
ции, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства, соответствующие требованиям, установленным статьей 15 Фе-
дерального закона (за исключением государственных фондов поддержки научной,
научно-технической,  инновационной  деятельности,  осуществляющих  деятель-
ность в форме государственных учреждений) (далее – организации).

3.  Имущество,  включенное  в  Перечень,  не  может  быть  предоставлено  в
аренду категориям субъектов малого и среднего предпринимательства, перечис-
ленным в пункте 3 статьи 14 Федерального закона, и в случаях, установленных
пунктом 5 статьи 14 Федерального закона.

4.  Имущество,  включенное  в  Перечень,  предоставляется  в  аренду  по  ре-
зультатам торгов на право заключения договора аренды, за исключением случаев,
установленных законодательством Российской Федерации. Решение, в виде поста-
новления, о проведении торгов на право заключения договора аренды принимает-
ся Администрацией Южского муниципального района (далее – Администрация) в
трехмесячный срок с даты включения имущества в Перечень или с даты внесения
изменений в Перечень в связи с прекращением прав субъекта малого и среднего
предпринимательства или организации, образующей инфраструктуру поддержки
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  в  отношении  имущества,
включенного в Перечень.

Торги проводятся в соответствии с порядком, установленным Федеральным
законом от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Субъект малого и среднего предпринимательства или организация, образую-
щая инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприниматель-

ства, при подаче заявки на участие в торгах на право заключения договора аренды
в  отношении  имущества,  включенного  в  Перечень,  представляет  документы,
предусмотренные приказом Федеральной антимонопольной службы Российской
Федерации от 10.02.2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукци-
онов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользова-
ния, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, преду-
сматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государ-
ственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отноше-
нии которого заключение указанных договоров может осуществляться путем про-
ведения торгов в форме конкурса», а также документы, подтверждающие отнесе-
ние к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с требо-
ваниями статьи 4 и статьи 15 Федерального закона.

5. Начальный размер арендной платы устанавливается с учетом норм зако-
нодательства, регулирующего оценочную деятельность в Российской Федерации.

Размер арендной платы определяется по результатам торгов и ежегодно из-
меняется путем умножения на коэффициент инфляции, соответствующий индексу
потребительских цен (тарифов) на товары и платные услуги по Ивановской обла-
сти, в соответствии с договором аренды.

6. Использование арендаторами имущества, включенного в Перечень, не по
целевому назначению, продажа переданного субъектам малого и среднего пред-
принимательства и организациям имущества, переуступка прав пользования иму-
ществом, передача прав пользования имуществом в залог и внесение прав пользо-
вания таким имуществом в уставный капитал любого иного субъекта хозяйствен-
ной деятельности не допускаются.

7.  Арендная  плата  за  пользование  имуществом,  включенным в  Перечень,
вносится в следующем порядке:

- в первый год аренды – 50 процентов размера арендной платы;
- во второй год аренды – 75 процентов размера арендной платы;
- в третий год аренды и далее – 100 процентов размера арендной платы.

8. В целях контроля за целевым использованием имущества, переданного в
аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, в за-
ключаемом договоре аренды предусматривается обязанность Комитета по управ-
лению  муниципальным  имуществом  администрации  Южского  муниципального
района Ивановской области осуществлять проверки его использования не реже од-
ного раза в год.

9. При установлении факта использования имущества не по целевому назна-
чению и (или) с нарушением запретов, установленных частью 2 статьи 18 Феде-
рального закона, а также в случае выявления несоответствия субъекта малого и
среднего предпринимательства или организации требованиям, установленным ста-
тьями 4, 15 Федерального закона, договор аренды расторгается Арендодателем в
порядке одностороннего отказа от исполнения договора.

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Ивановская область
	Совет Южского муниципального района
	Р Е Ш Е Н И Е